**R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera**

**Merchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

52. In Festo S. Michaelis. Tripartita. Ecce ego mitto Angelum meum, qui præcedat te. Exod. 2.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

revolventi historias Martyrum illius temporis. O Felices victimæ, cum victimæ principali scilicet Christi Jesu corpore & sanguine, feliciter immolata!

## IN FESTO S. MICHAELIS.

LECT. 41.  
tripartita.

Ecc ego mittit Angelum meum, qui præcedat te, &c. Exod. 23.

PARS I.  
S. Michaelis  
fuisse  
dum Is-  
raelitæ.  
Columna  
Israeliticæ  
admirabili-  
bus.

Planè admirabilis & consideratione digna est Columna nubis per diem ignis per noctem, quam Israelitas Ægypto egradientes præcedebat. Primo quidem, quia per annos 40. eos præcessit ostendens viam, quæ cunctum erat in solitudine, donec pervenirent in terram promissam. Secundo, quia modò se movebat, modò quiescebat: cumque moveretur, movebant se castra Israelitarum; & cum quiescebat, quiescebant & illa. Tertiò, quia eadem Columna ut probabilior docet opinio / perdierat apparet, quasi columna nubis, per noctem quasi columna ignis. Non ergo duæ erant Columnæ, sed una duplex officium habens, vicissim, & aliquid, singulis diebus ac noctibus. Nam de die hac columnæ nubis tota obumbrabat castra, ab æstu Solis ea protegens; que tamen castra occupabant locum aliquot leucarum nostrarum, quandoquidem multis centenis milibus constanter. De nocte autem eadem columna nubis splendebat ut ignis, & castra illuminabat, ut scilicet muros innotescerent, & viam quæ eundum erat. Quarto, quia hac Columna erat amplissima, sive longitudinē splices, sive latitudinem, nam à tantis castris tantumque locum occupantibus semper videbi debet, sive nocte ut illuminaret, sive die ut ab æstu protegeret. Imò & hac Columna interponens se inter Hebreos & Ægyptios, hos obtemperavit, illos illuminavit; & Dominus per illam propiciis interfecit exercitum Ægyptiorum. Quæ omnia specialem Dei potentiam & providentiam in hac columna ostenduntur. Quapropter hanc dubium esse potest, quia Columna hac ab Angelo specialiter moveretur & dirigetur, sive cum eundum, sive cum quiescendum foret; sive nocte ad illuminandum, sive die ad protegendum & obumbrandum Israelitas; sive deinde ad tutandum eos contra hostes. Hoc manifestum est ex eo: Tollens se Angelus Dei qui præcedebat Israelitæ castra, abiit post eos, & cum eo pariter columna nubis. Quis illi Angelus, nisi qui in columna delicebat, tanquam ejus motor & director? Nempe eum eo profecta est & columna interponens se inter castra Hebreorum & Ægyptiorum, his se inflata etatæ nubis expandens, ut nec Hebreos possent credere, aut eis appropinquare, & ex alia iamen parte Hebreos illuminans, ut possent profici & inde rubrum transire. Sic sollicitam populis curam geret & tueretur; placent verò holles tenebris, per quaestandem post Israelitas in gradii mare mergerentur.

tur. Hic est ille Angelus de quo: Ecco ego mittit Angelum meum qui præcedat te, & custodiat in via, & introducat in locum quem paravi. Observatum & audi vocem ejus; nec contemnendum putes, quia non dimittet cum peccaverit, & est nomen meum in illa. Hic semper est Angelus qui Præfet etat exercitus Hebreworum: illa praibat ostendens viam per columnam ignis & nubis, ille etiam nomine Dei præciebat, sive Moysi, sive Hebrewis; ille denique rebellis puniebat.

Hunc Angelum fuisse Michaëlem, multi ex farris Interpretibus autumant. Nam Michaël vocatus Princeps populi Israel, & olim præcerat Synagogæ Judæorum sicut & modò Ecclesia Christianorum. Nemo elli adiutor meus nisi Michael Princeps vero Dan. 10. sit, inquit Gabriël Archangelus Danieli. Iterum: In illo tempore conserget Michael Princeps Magnus, Dan. 12. qui sicut pro filio populi sui, hoc est, qui præfet; returque Judæos, tanquam populum Dei, filiosque Patriarcharum & Sanctorum. Hinc est quod d'apparitiones Angelorum attribuantur S. Michaëli, illæ scilicet quæ olim facta fuere Patriarchis, vel quod per scipsum eis apparuerit, vel quod per Angelos inferiores eos illustrari, eorum specialem gerens curam. Sic Michaël redit dicente vice Dei legem deisse Moysi & populo in monte Sina. Arque etiam in fine mundi pugnabit contra Antichristum, & interficiet eum virtute Christi in monte Oliveti, ex quo se fingit ascendi ad Patrem. Quod enim dicitur: Dominus Iesus intercessit eum spiritus oris sui, 2. Thess. 5. interpretatur S. Thomas occidendum mandato Christi sed per Michaëlem Archangelum, qui post Christum Præfes est divinæ justitiae & supremus Iudex; qui etiam Luciferum expulit è celo cum rebellibus suis Angelis. Sic ergo & ultimum prælatum ei reservatur: tunc adhuc stabit pro filio Ihesu, protinus ut in fine mundi ad Christum converterantur, & salutem assequantur.

Sicut post olim Synagogæ, sive Ecclesiæ anteriorum, Præfes fuit & protector, sic & modò Ecclesiæ novæ: illam enim protegit & tueretur contra adversarias potestates, contra rectores tenebrarum harum; illam illuminat contra caliginosâ discrimina, quibus undique cingitur. Et siue Dux est exercitus ecclesiæ in Ecclesia triumphantæ, ita etiam Dux est in Ecclesia militante; quodque Gentilibus fuit Mars in suis bellis, hoc S. Michaël est Christianis. Hæc est causa, currempit & oratoria à Gentilibus Christis: olim varii in uribus dedicata, postea in hominibus exploso nomine S. Michaëlis consecrata fuerint, & ab eorum accepit nomen. Quod quidem Leodium, Colonia, Michæli Anverpiae, Bonna, Lüneburg, & alibi sicutum est. Inne-

rebet etiam Nicephorus 1.7. cap. 50. Constanti-  
num Magnum audifici à S. Michaële, in loco qui Se-  
pionum dicitur: Ego sum Michael, Archangelus Domini.

Exod. 14.

Exod. 14.

Sabaoth, Christianorum fidei tutor, qui tibi contra impios tyranno belligerant, fidelis & germano illius minister, arma auxiliaria contulit. Itaque Constantinus e somno excitatus, in honorem S. Michaelis altare ibi exterruit, & Phanum, quod Sosthenium dictum fuerat, in Michaelum, sive in templum celeberrimum S. Michaelis converxit, illud templum postea S. Iohannes apparitionibus illustravit, natusque incognita aetate incurabili morbo circumventus ibi Dei gratiam implorabat, qui opem mox asequeretur, ut restatur idem Nicceph. loc. cit.

Sic & Justinianus Imp. militie coelestis summo Principi Michaeli pluribus in locis erexit Ecclesiastis, scilicet propterea, se tales tantumque Duxem sibi concilaverat, qui rebellis Angelos cientes in celo praesuperasse, certam securamque de vincendo Vandalo. Itaque Michael est, qui Christianos reddit viatores, non solum contra visibilis hostes fidei, sed & maximè contra hostes spirituales, corum propagans imperium, eorum vim elidens, imperans lucem ac fiduciam usque ad extremum agonem, gaudens posse representare animas, quae sub vexilio Christi certarunt, ut coronam vita, & lucem beatam Abraham, & feminis eius sancto promissam consequantur. Propterea canit Ecclesia de animabus defunctorum: Signifer S. Michael representans eus in lucem sanitatem, quam olim Abraham promisisti & fecisti eis.

#### Surius in vita eius.

Sic & moriente S. Arnulpho Episcopo Suestionensi cellam eius contremuilegimus, & apparuisse ei S. Michael cum multis Angelis spiritibus, pollicentibus seci Duxem fore ad beatam vitam.

Sic aegrotanti S. Willido Episcopo Eboracensis idem S. Michael apparuit, & sanitatem restituit, adiens le post quadriennium reverferum, tuncque in pace virata terminatur. Tertius est Beda I. hist. Angel. c. 10. An non in his adimplebatur illud promissum Domini: Ecce ego misericordia Angelum meum qui præcedat faciem tuam, & custodiat te in via, donec introducas in locum quem parasti? Nec quilibet Angelum, sed Principem illum & Duxem inter Angelos quandoque mittere dignatus est Dominus, ad solatum eorum qui Ecclesia præterant dignitate Episcopali, ut ostendum est in his sanctis, quia speciali devotione in eum cerebantur.

Cur S. Michael cum fraterris fratrumque libans animas, eorumque opera bona & magnatur?

Ia hoc fieri ideo nonnulli interpretantur, quia crederunt Michael animarum è corpore discedere particulæ judicium exercere. Propterea si gladio & bilance pingitur, ut summa ejus potestas, iustitiaeque aequalitas declaretur, in noctis fine meritis sive demeritis ponderandis. Serat in Iesu c. 5. Coraci in c. 12. Dan. & alii.

Denique S. Michael canet novissima tuba, excitatique mortuos, ut veniant ad judicium. Immo & ipsum S. Michael eximunt vexillum Crucis delaturum, cum Christus ad extremum venturus est judicium, ideoque etiam nominari Signiferum Christi. Ita Ezechiel hom. 8. de S. Mich.

**C**um vero S. Michael tot privilegiis sit adornatus, tantoque honoris in Ecclesia colatur; quod cujus sit ordinis inter Angelos?

Respondeo, triplicem de ipso opinionem esse gelorum inter factos Interpretes & Scholasticos Doctores.

Prima opinio afferit, eum primum esse in ordine Archangelorum. Ideo S. Judas in epistola sua vocat eum Archangulum, sicut & Ecclesia eum vocat in officio festi eius. Hujus etiam opinionis videtur esse S. Hieronymus, explicant ilud: Ecce Michael unus de principibus primus venit in adjutorium meum. Quasi diceretur, Michael primus est de Principibus, quia Princeps ordinis Archangelorum.

Secunda opinio afferit, eum in ordine Principum esse primum, qui regnos præsunt. Hoc colligunt aliqui ex codem citato Danielis loco: sic enim explicat illud: Unus de Principiis id est, primus in ordine Principiis, quia illa vocula Unus, apud Hebreos idem semper significat, quod Primus, eo quod ipsi crebro numerum cardinale pro ordinali accipiunt. Sic Michael secundum hanc opinionem Princeps est et ultimus Hierarchiz primus, in ordine Principiis primatum tenens. Haec est opinio S. Thomæ p. q. 113 art. 3, quæ etiam colligitur ex S. Dionysio c. 9. cap. 1. Hierarchiz cui opinioni subscrribunt nonnulli recentiores.

Tertia opinio afferit S. Michael esse ab solutè primum & Principem omnium angelorum probabilitatem, ita ut sit primus in ordine Seraphinorum, omnesque excedat spiritus, & natura, & gratia, & gloria sublimitate. Hanc sententiam multi jam probabiles sequuntur.

Primo, qui Michael cum Lucifero & Angelis ejus pugnare dicuntur, & ipsius superbias refutantur. Minus & illius nomine Michael, quod Hebraicè significat, Quia ut Deus: quia nempe cum humilitate agnoscens neminem se Deo posse æquiparare, Luciferum se oppones, dixit: Quia ut Deus! Sic veritate & humilitate cum Angelis, qui steterunt, se posuerunt; qui similis Altissimo per arrogiam esse voluit; meruitque nomen illud gloriosum, Michael, Quia ut Deus, quo illam agnoscemus tanquam nomine inclyto libi per vestitum illam parto. Neque enim Angeli egerint nomine inter se, cum se invicem perfectè agnoscant, sed ea assumunt pro ratione

satione ministerii, quod apud homines obeuntur. Michael ergo dicitur a nobis Princeps ille Angelicus, qui us Deum, tum qui pro Deo pugnauit contra Luciferum, tum quia pro nobis pugnat in causa Dei, tum quia pugnabit contra eundem in finem usque saeculi. Sic & Gabriel nomen istud sum ratione nostri accepti, id est, *Fortitudo Dei*, ut memoriacum, quod fortia Dei gelta annunciat, tum Danieli antiquitus, tum maxime Beatissima Virgini. Sic etiam Raphaels nomen novimus, idem significans quod *Medicina Dei*, quia Medicus fuit Tobit, nobisque medelam spiritualem & corporalem potest impetrare. Alia Angelorum nomina cum certitudine non novimus ex sacris Litteris. Liecit enim aliqui quatuor alia addant nomina, ut cum prioribus faciant numerum septenarium Angelorum, qui in Apocalypsi dicuntur in confessu Throni stare, & Tobit 12, astare ante Domum; tamen haec nomina non sunt recepta cum certitudine, sicut priora tria. Dicunt autem haec esse quatuor alias, Uriel, Scatiel, Jehudiel, Barachiel. Et quidem Uriel idem est quod *Ignis vel Lux Dei*, *Scatiel Oratio Dei*, *Jehudiel Lex Dei*, *Barachiel Beneficium Dei*; deoque nomina ista non reprobamus, sed incerta nisi auctoritate dicimus. Quare ob caufam Concilium Romanum sub Zacharia Pont. de quo Baron. an. 745, tria prima agnoscit nomina, Michaelis, Gabrieli, Raphaelis, alia non admittit tanquam auctoritate insufficiente dixa. Nec tam propriae censetur illi condemnare, nam de Uriel fit mentio 1. & 4. Eldra. Sed libri isti non sunt canonici, quamvis nec sit improbandi usculsi.

Secundum, ideo Michael primus omnium spirituum Angelorum a nonnullis assertur, quia Ecclesia vocat eum *Primum exercitus, Prepostumque Paradisi*. Sic ergo Lucifer Demonum fuit Imperator supremus contra Deum: sic etiam videtur, quod Michael supremus fuerit Imperator, tanquam primus inter Seraphinos, pugnans pro Deo cum omnibus spiritibus Angelicis, qui stetunt in veritate.

Tertius, quia sub nomine S. Michael celebratur festum omnium omniis Angelorum: ergo confitetur primus. In anno rotius Ecclesia Praeses & Custos, animabusque suscipiens Præpositus assertur, & Signifer primatus Dei: que omnia primatum ejus inter omnes iudeat. Propreter etiam, ut supra dictum est, S. Franciscus erga S. Michaelem tanta de votione ferebatur, qualis agnoscet eum Princepem inter omnes omnino Angelos, quibus etiam specia littere devotus erat. Hujus porro sententia inter angelicos videtur esse S. Basilius; qui hom. de Angelis scripsit: *Tibi, o Michael, Duci supernumerum spirituum, qui dignitate et honore prælatis et exercitu omnibus spiritibus superius tibi inquam superificio*. Nec refert, quod S. Michael postea Archangelus nominetur, etiam in officio Ecclesiastico, nam sic vocatus, non quod sit de ordine Angelorum, (inquit Doctor Molanus), sed quia omnium Angelorum Dux.

& Caput est. Hanc quoque sententiam sequi videatur B. Laurentius Justinianus ser. de S. Michael, Ruptus in cap. S. Apocal. & multi Doctores Theologi recentiores.

Sicut Deus populo suo Israhelito providit An- PARS III.  
gelum Michaelem, qui eum educet, ex A. E. Y. Quemque  
pot, deducet in deserto, producere in mine pra-habere  
vio, tandemque introducet in terram promissionem Angelum  
felici vestigio; sic etiam cuiuslibet nostrum providit custodem.  
Angelum, qui procedat, qui custodias in via, qui  
nos introducas in locum promissum & paratum.  
Quemadmodum igitur de S. Michael diximus re  
te intelligi illud: *Ecco ego mittam Angelum meum Exod 23.*  
(Angelum feliciter per Antonomiasum) qui procedat  
te, &c. idipsum recte intelleceris ad nos directum  
ratione Angeli Custodis nobis a Deo designati.  
Quapropter singula ponderemus verba, ut tanto  
aperte beneficium istud agnoscamus, & gra  
tamente rememoremus. Mira enim dignatio, & ma  
gna dilectio charitatis apparebit, si consideremus,

1. *Qui mittit?* Beneficium

2. *Quem mittit, & ad quem?* Angelis

3. *Pro qua re mittit?* Custodiam.

Primò igitur expende illud: *Ecco ego misso. Istud, 1. ex parte*  
*Ecc., demonstrare solet facis in Litteris aliquid spe  
cialiter attendendum, ut variis posset probari ten  
tientis, tum ex veteri, tum ex novo Testamento de  
promptis, de quibus alibi dixi. Rursus illud. Ecco  
ego, qui aliud designat, quam illum ipsum mitte  
re, qui alibi emphaticè dicit: Ego sum, ego sum ipse, I. 14;*  
*qui de te iniquitas tua proper me. Et rursus: Ego  
sum; ego sum Dominus, & non est abique me Salva  
tor. Et iterum: Ego Dominus Deus tuus, sanctus Is  
rael Salvator tuus. Denique: Ego feci, ego feram, ego I. 45.*

*portabo & servabo; utque ad senectam ego ipse, & us  
que ad canos ego portabo. Vide ergo dignationem,  
quod summa Majestas, qua nos non egit, nec  
bonorum nostrorum, mitit ad nos; ita inquam, cui  
caelum & terra obtinetur; ita, quem offendere  
non veretur, adhuc nostri curam gerit, nosque di  
ligit & dirigit. O dignatio, o dilectio, o dilectio!*  
*Constitutus a Domino misericordia ejus, & mirabilia Psal 106.*  
*ejus filii hominum, qui magnificari Dominus facit Psal 115.*  
*re nobiscum.*

Secundum, expende quem mittit, Angelum, inquit 2. Ex parte  
mea ecclesie genitio. Sublimes illos & beatos ipsi missi & anal  
itus, proxime huius adhærence, familiæ sui Principi  
pes & domesticos mittere digatur. An non haec in  
dicibilis benignitas & misericordia? Si aliquis in fami  
lii gregario, mox ut è materni uteri latrbris emer  
sicer, Rezalique è primoris regni sui aut do  
mesticis familiæ sui destinatur; qui ei temporaliter  
recedit, donec metuere ejus dignationem & benevolen  
tiati obstupescat Orbis? At magis hic quippiam,  
majorique dignum admiratione. Quapropter im  
spiritu exclamat S. Bernardus: *Dominus, quid est hoc? Beatus sis  
mo, quia immortalius ani, quod apparet ergo etenim cor Psal 106.*

mitte

248  
*institu vultum; & ne quid in coelestibus vates ab opera sollicitudinis nostre, beatos spiritus propter nos mitis in monasterium, cuiusdiusque deputas nostra. Tunc est quod facis Angelos tuos spiritus, facit & Angelos parvulorum. Ilos, inquam, tam felices, & tuos ad nos, & nos ad te Angelos facit. O expendenda Dei benignitas, Angelos, id est, sublimes illos & beatos spiritus mitentes! Ad quem vero? Ad hominem. Quia non sit homo puro, & filius hominis vermis. Ad hominem qui ab Angelo olim ejectus fuit ob ingratisitudinem & inobedientiam in loco voluntatis. Ad hominem, qui Angelo tenebrarum portus dicitur autem, quam Angelo lucis.*

*3. In quom eff. 3. ut. Hoc est maximè explicandum & ponderandum, ad quem effectum mittat. Illud exprimitur dicitur: Ut præcedat, & confidat in vita, & introducat in locum, quem parvi. Hæc nimur sicut officia Angeli Custodi, in via præcedere & dirigi, custodire & protegere contra pericula, perducere denique & introducere in locum beatitatis; nec ante deferrere hominem sibi commissum, nisi culpâ suâ mercatur desiri. Itaque sicut Angelus ille qui populum Israel deducet per defertum peregrinationis sua, radiante luce ostendebat viam, umbrâ roscida contra astum protegebat, donec tandem in terram promissam introdixit, sic & quilibet Angelus Custodi, in hac peregrinatione nostra nos dirigit, illustrat, protegit, docet ad locum à Deo preparatum pertingamus feliciter.*

*Certè varijs sunt officia Angelorum erga nos miseros viatores, ram corporalia, quam spiritualia, tum ad tuendam corporis vitam, tum anima. Corporalia beneficia emicentur, etiam antiquitus erga Israelitas, dum per Angelos eis magna & annis conficiuntur, & propterea panis Angelorum nominatur. Dum Elias panis & aqua provideret in solitudine, cuius virtute per quadragesima dies poterat ambulare. Dum Danieli in lacu leonum provideret Angelus, cibum deportans per Abacum Prophetam. Dum siti mortali, puer Agar provideret in deserto de fonte. Dum pueros in igne Babylonis tuerit Angelus. Dum Loth & familiis eductiur è Sodomi. Quæ omnia etiam symbola sunt spiritualium subsidiorum, quæ ab Angelis nobis praestantur, confortando nos in via pate spirituali, potando aqua salutis, protegendo contra ignem concupiscentia perrogiæ gratie, educendo de peccatis & peccatorum occasiōibus, sanguinem de Sodome flammis & scintillis.*

*In via autem custodiæ Angelus dicitur, immo Psalm. 90. in omnibus viis, quia peregrinatio nostra via quæ peregrina- demus, sed multiplex. Prima via est infantes, in qua nos custodiunt. Secunda est pueritia. Tertia est adolescens. Quarta est juvenus. Quinta est virilis. Sexta est senectus. In his omnibus viis quæmodo hominem custodiat, facile est declarare. Et quia de hac res fatigata in Horto Palorum Traictor. 2. Lect. 6. & 7. hic non reperio, illuc Lectorem remittere.*

*Hoc solūm hinc adjicio, non sine emphasi & spe-*

*ciali ratione in illis verbis dici: Observa eum, & audi vocem eius; nec contemnendum putes, non enim dimittes cum peccaveris, & est nomen meum in illo. Hoc nimur maximè placuisse dignum est, quod illi Angeli, qui modò sunt adiutores salutis, si nos in veiant rebellés, sunt postmodum Angeliculios. His amque sunt, qui colligunt zizania, & in fasciculos colligant ad comburendum igne ardito. Tandem verè gravius exit supplicium, hos sententiores, quanto majus fuit beneficium, eos habuisse coelestes instrutores. Propterea dicebat S. Bernardus: Ex tibi, quicumque es, qui desideras redire ad omnium, reverti ad hunc. Putasne placatos eos habebus in iudicio, quos jam sperato privare via gaudii. Exultaverunt pro conversione tua, tanquam super illa quæ ab inferiori portaverent retrosum retrorsum abiisse. Quid ergo, si jam à Paradiso janua visceris retrosum retrorsum abiisse, qui alterum pedem habebat in celo? Certè hæc videtur esse vox Angelorum ad custodiæ depuratum: Curavimus Babylonem, & non est sanctorum; re. Hier. 50. linguaue eum. Quā dicant: Conari sumus curare & sanare animam in confusione sua jacentem, & nihil montis & inspirationis nostra profecimus. In ponam igitur ingratisitudinis reclinque muscam, auferemusque omacem custodiæ, ut tandem gravius mutat, gravitorumque mulctetur supplicio. Quod si monitis Angelorum obtemperet anima, lætitia & gaudium accidentiale eis exinde obvenit, & curam tantum diligenterem impendunt, tanto que familiarius assistunt.*

*Admirabile est, quod de S. Franciscis Romana via duali legimus. Cernebat ipsa continuo Angelum suum, Gaudium quasi juventem elegantissimum, vulu & oculu in plam anima caelum semper erexit stantem, manib[us] in for. Ab Angeli mam crucis ad petrus cancellatæ. Facie vero ejus Custodiæ ita coruscabat, ut vix in eam posset intendere: in euque luce noctu sine candela domum perambulabat, officium divinum recitabat, aliaque exercita peragebat. Si mors laborabat, aut a demonibus tentationibus & spiritu vexabatur, mox Angelus erines suis mouendo phargebat magnam luem, ex qua ipsa accipiebat miram consolacionem, & confusus diceret diaboli. Quod si verbo, opere, cogitatione peccatis, subducetibus se, & disparebat angelus; si que ipsa penitentia culpam examinabat, agnoscit lacrymis abluebat, & rursus Angelus p[ro]fessio[n]am exhibebat. Hic ergo Angelus ei padagogus erat in omnibus actionibus eam dirigens; etaque protector contra omnes tentationes & serpulos, qui dum ei advenirent, sola fronte late Angelus omnem fugabat anxietatem. Erat quoque ei ratione socius, & gustus; ac consolacionis omni spiritu[m] sacerdotis. Colloquens cum Angelo tantum ex ejus celesti voce percepiebat consolacionem & dulcedinem, ut omnem harmoniam humanam depiceret pra illa voce, dicens cum Spacio: Sonet vox tua auribus meis, vox Cantus, enim tuus dulcis. & Ficies tua decora. Denique, Angelus ille mihi et p[ro]bat spiritum; unde meditans de hac angelica specie, mera efficacia loquebatur de puris-*

*Bern. in  
Psal. 90.* de puritate & innocentia, & rebus caelicis. Postmodum religione insitum, habuit Angelum superiorem ex quarto ordine majori fulgore coruscantem. Ita habetur c. 15. vita ejus.

Honoremus itaque magna devotione coelestes illos spiritus, concives nostros, & militia nostra Duces & adjutores. Debemus eis reverentiam pro presentia, de devotionem pro benevolentia, fiduciam pro cœfodiâ. Sic agamus, ut eorum auxilium non sit sine fructu, & eorum non sit protectionis inanis. Eorum gaudium & gloriæ accidentalem adagibimus, si monitis obtemperantes fuerimus. Eos ad ulcionem accingemus, si vocem contemptemus. Nec enim parcent, quia nomen Dei est in illis: aut eotius scilicet Dei & potentia in ipsis resplendet, vel ad gratiam, vel ad vindictam. Ipsi amant nos, quia Christus amavit: & ideo in pericula affluit, in dubiis & anxiis rebus ad lucent, in orationibus animant, il- lasque Deo præsentant, ut gratiam nobis referant. Sed quoniam Christo Domino ur JUDICIIS se confor- mant, nomine ejus sede de peccatoribus obstinatis uincuntur: & quo signe divini amoris accendere non valuerunt aeternis viadicti flammæ tradunt, tamquam Justitiae divinae administrari.